
   

COMUNE DI BAUCINA 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 16       del  11-06-2023

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di giugno alle ore 19:30 e seguenti, nella consueta 
sala  delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione in seduta Ordinaria, si è riunito il Consiglio 
Comunale con l’intervento dei Signori:

Di Falco Fortunato P Lo Cascio Rossella P
Bruno Antonella P Re Vincenzo P
Realmuto Giuseppina P Corrado Vincenzo P
Tantillo Salvatore Fortunato P Pollina Fortunata P
Lo Cascio Baldassare P Liberto Antonio P

Risultano presenti n.  10 e assenti n.   0.

Raggiunto il quorum costitutivo assume la Presidenza il Consigliere,  Fortunato Di Falco.

Assiste il Segretario Comunale,  Sebastiano Piraino.

La seduta è Pubblica.



ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Il Presidente provvisorio Consigliere Di Falco passa alla lettura del 4° punto all'ODG e 
invita i Consiglieri a procedere alla votazione segreta al fine di eleggere il Presidente del 
Consiglio;

Si procede alla votazione con l'assistenza degli scrutatori con il seguente risultato: 
Realmuto Giuseppina Voti 7
Schede bianche n. 3

Il Presidente provvisorio Consigliere Di Falco dichiara eletto il consigliere Realmuto 
Giuseppina  alla carica di Presidente del Consiglio 

Si procede pertanto alla votazione dell'approvazione della proposta con il seguente risultato: 
PRESENTI 10
FAVOREVOLI 10;

Il neo eletto Presidente si insedia alla direzione dei lavori e manifesta la sua soddisfazione 
per l'elezione ringraziando gli elettori. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
   
Vista la proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
Vista la superiore votazione favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte 
e precisamente:

� di nominare Presidente del Consiglio comunale il consigliere  Realmuto 
Giuseppina  che ha riportato n. 7 voti validi;

� di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ope legis.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 16       del  01-06-2023

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME 
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 - 
L.R. 48/91 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 06-06-2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                          
F.to Dott.ssa Francesca Brancato



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che l’Ufficio elettorale centrale ha proceduto in data 30 maggio 2023 alla 
proclamazione dei Consiglieri comunali eletti nella consultazione elettorale tenutasi nei giorni 
28 e 29 maggio 2023;

Preso atto che ai Consiglieri comunali neo-eletti, con regolare avviso nei modi e 
nei termini di legge, è stata notificata, nelle forme di legge, l’elezione e la convocazione del 
Consiglio Comunale;

Vista la circolare Assessorato Regionale Autonomie Locali n. 24 del 16/06/2022 che 
contengono le istruzioni per gli adempimenti della prima adunanza del Consiglio Comunale e 
art. 168 O.R.E.L., come sostituito dall’art. 3 L.R. 25/2000;

Considerato che l’art.19, comma 1, della legge regionale n. 7/92 recita testualmente:
1. Il consiglio comunale, espletate le operazioni di giuramento, convalida e surroga, 

procede all'elezione nel suo seno di un presidente, per la cui elezione Ë richiesta alla 
prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti il consiglio; in seconda 
votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice. Il 
consiglio comunale elegge altresì un vice presidente.

Vista la circolare n. 24 del 16/06/2022 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 7/92, la L.R. 31/86, la L.R. 26/93  e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n.235/2012;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE

    Di procedere alla elezione del Presidente del Consiglio Comunale, mediante votazione 
segreta, secondo le modalità di cui all’art.19, comma 1, della L.R. 26 agosto 1992 n.7

IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA
F.to Dott.ssa Francesca Brancato

IL PROPONENTE
F.to Brancato Francesca



IL Consigliere
F.to  Fortunato Di Falco

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  Antonella Bruno F.to  Sebastiano Piraino

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 12-06-2023 per rimanervi fino al 
27-06-2023, n. 480 del Registro pubblicazioni.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal 12-06-2023 al 
27-06-2023, nel sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 
comma 1, della L. n. 69/2009.

   IL MESSO COMUNALE                                                          IL Segretario 
comunale

    F.to Sciortino Giorgina                                                              F.to  Sebastiano 
Piraino

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 11-06-2023

Dalla Residenza Municipale, lì 12-06-2023

                                                          IL Segretario 
Comunale                                       

                                                          F.to  Sebastiano Piraino


